

REFORM KOMMISSIONEN

Civilsamfundets partnerskaber med kommuner

Anbefaling 3.2: Civilsamfundsorganisationer landet over skal sammen med kommuner indgå i partnerskaber om systematisk at bidrage til at hjælpe udsatte unge og voksne.

Kommissionen anbefaler, at civilsamfundet, herunder ikke-offentlige organisationer og foreninger, indgår i partnerskaber med kommunerne om løsninger for udsatte unge og voksne. Gruppen af unge og voksne med komplekse problemer kan typisk ikke nøjes med den indsats, en kommune og en virksomhed kan tilbyde. Der er behov for en understøttende indsats, der rækker ud over det ”systemet” kan levere – og her spiller civilsamfundet en central rolle.

Der findes en lang række civilsamfundsorganisationer, der i dag hjælper udsatte unge og voksne med at få hverdagen og livet til at hænge sammen. Kommissionen ser et potentiale i at skabe langt flere samarbejder mellem civilsamfundet og kommunerne. Et udsnit af de eksempler på organisationer, som kommissionen er stødt på – og har talt med er – vist i boks 1.

Boks 1 Eksempler på partnerskaber mellem civilsamfundet og kommuner

Mentorbarn

Mentorbarn arbejder for at give børn og unge i udsatte positioner, der fx bor på børne- eller ungehjem, er anbragt i en plejefamilie eller er i fare for en anbringelse, en bedre fremtid ved at give dem en venskabs-/mentorfamilie. Børnene, der får en venskabs-/mentorfamilie, får mulighed for føle samhørighed med en familie uden for ”systemet”, lære sociale spilleregler, tage del i daglige gerninger og skabe nære relationer, som styrker børnenes opvækstvilkår og forbedrer deres home- og ungdomsliv. Venskabs-/mentorfamilierne er frivillige familier, som har lyst og overskud til at gøre en forskel for et udsat eller anbragt barn eller ungt menneske.

Talentspejderne

Talentspejderne er en frivillig organisation, som hjælper unge med at få øje på og udvikle deres evner og talenter. Talentspejderne støtter unge skoleelever i alderen 12-15 år, der går i 7.-9 klasse, samt ledige unge i alderen 16-25 år. Talentspejderne består af frivillige mentorer og rollemodeller, som hjælper de unge med at se og udfolde deres talenter. Talentspejderne tilbyder et Talentprogram til de unge, som består af 24 ugentlige møder, som hjælper de unge med at finde og bruge deres læringsstile, intelligenser og personlige karakterstyrker. Talentprogrammet har bl.a. fokus på, at de unge bliver uddannelsesparate og bliver motiveret til at komme videre i uddannelsessystemet.

Mind Your Own Business

Med iværksætten som omdrejningspunkt engagerer Mind Your Own Business drenge i alderen 13-19 år fra udsatte boligområder i Danmark og i Grønland. Samarbejde med frivillige venturopiloter fra civilsamfundet og erhvervs partnere fra erhvervslivet giver de drenge mulighed for at etablere egne mikrovirksomheder. I arbejdet styrker drengene deres faglige og sociale kompetencer, og de får en stærkere tilknytning til uddannelsessystemet og arbejdsmarkedet. Evaluering af projektet viser, at drengene gennemgår en positiv udvikling både socialt og fagligt, fx mere positivt selvbillede og øget selvværd, styrkede sproglige kompetencer og færre konflikter.

Specialisterne

Specialisterne er en socialøkonomisk virksomhed, som har fokus på mennesker med autisme, ADHD eller lignende. Oprindeligt var målet alene at skabe en virksomhed, der ansatte autister til at løse opgaver i IT-branchen. Men i dag afholder Specialisterne også kurser for målgruppen, hvor målet er at bringe dem tættere på at finde de særlige job, hvor de kan bruge de helt særlige evner. Specialisterne tilbyder bl.a. også en særligt tilrettelagt ungdomsuddannelse for unge med autisme, ADHD eller lignende, og har en fritidsklub for mennesker med autisme, ADHD og lignende over 18 år. Derudover arbejder Specialisterne med at få andre virksomheder til at skabe jobs, som er særligt egnede til autister eller mennesker med ADHD, hvorefter de kobler virksomhederne med egnede ansøgere.

Kilde: Mentorbarn, Talentspejderne, Mind Your Own Business, Specialisterne og egen tilvirkning.